Riwayat Hidup dan Perkembangan Intelektualnya

Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad Al-Ghazali al-Thusi yang bergelar *hujjatul Islam*. Di dilahirkan di Thusi (sekarang dekat Meshed) salah satu daerah Khurasan (sekarang masuk wilayah Iran) tahun 450 H (1058 M).² Di tempat ini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun 505 H./ 111 M,³ dalam usia yang relatif belum terlalu tua yaitu 55 tahun.

Ayah Imam Ghazali adalah seorang yang shalih dan seorang

² Abu Hamid al-Ghazali, *Mukasyafatul Qulub*, Kairo: Maktabah al-Taufiqiyah, tth., 3.

81.

⁷ Lihat kata pengantar dalam pendahuluan dalam cetakan pertama Sulaiman al-Dunya dalam sebuah kata pengantar *Tahafut al-Falasifah*, Kairo: Dar al-Ma'arif, 1972, hlm. 48

⁸ Abu Hamid, *Mukasyafatul Qulub..* hlm. 3.

hingga didaulat menjadi salah seorang pengajar di madrasah al-Nizhamiyah tahun 484 H.⁹ Pada tahun 1091, al-Ghazali diundang oleh Perdana Menteri Nizam al-Muluk (pemerintahan Bani Saljuk). Ia disambut di sebuah majlis ahli ilmi. Di saat berpidato tampak ketinggian ilmunya, lalu para ulama' yang hadir di situ, mengakui akan kemuliaan dan ketinggian ilmu yang dimiliki al-Ghazali.¹⁰ Menteri Nizam al-Muluk akhirnya memberi anugerah kepada al-Ghazali pada tahun 484 H/1091 M, sebagai guru besar (profesor) pada perguruan Tinggi Nizamiyah, Baghdad.

Al-Ghazali kemudian mengajar di perguruan tinggi tersebut selama 4 (empat) tahun.

*Ketiga*, kemudian ia berpindah ke Palestina untuk mengunjungi kota Hebron dan Jerussalem, tempat para nabi di utus, seperti Ibrahim dan Isa. *Keempat*, ia meninggalkan Palestina¹⁶ dikarenakan kota tersebut di kuasai Tentara Salib, terutama ketika jatuhnya kota Jerussalem pada tahun 492 H/1099 M, kemudian ia pun berangkat ke Kairo Mesir¹⁷, yang merupakan pusat kedua peradaban Islam sesudah Baghdad. *Kelima*, dari Kairo, iapun melanjutkan perjalanannya ke Iskandariyah. Dari sana ia hendak berangkat ke Maroko, namun Ia mengurungkan niatnya untuk pergi memenuhi undangan ke Maroko, ia tetap tinggal di Mekkah, untuk melaksanakan kewajiban yang ke lima dalam rukun Islam, yakni melaksanakan ibadah haji. *Keenam*, setelah lama dalam pengasingan spiritual, setelah meyakinkan dirinya bahwa 'kaum sufilah orang yang menempuh jalan kepada Allah secara benar dan langsung, dan setelah merasa mencapai tingkat tinggi dalam

¹⁵ Zainal Abidin Ahmad, *Riwayat Hidup Al-Ghazali*, Jakarta: Bulan Bintang, 1975, hal. 10.

¹⁶ Ibu Kota Palestina saat itu, al-Quds jatuh ke tangan kaum Salib pada tahun 492 H./1098 M. Lihat Zurkani Jahja, *Teologi Al-Ghazali...*, 65

¹⁷ Di saat al-Ghazali berkunjung ke Mesir, saat itu Mesir rezim yang berkuasa adalah Dinasti Fatimiyah. Wilayah kekuasaannya tidak terbatas pada Mesir saja, tetapi sampai ke daerah Afrika Utara dan Syiria.